
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 31 / 2020

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  DI  AGGIUDICAZIONE  MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 
D. LGS. N. 50/2016 PER FORNITURA DI ABBONAMENTI PER I SERVIZI DEL 
COMUNE DI CASALGRANDE. ASSUNZIONE DELL' IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

Delibera di C.C. :

-n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 

2020/2022 - Nota di aggiornamento";

-n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022";

Delibera di G.C.:

-n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

Visti:

-  il Decreto del Sindaco n. 20 del 10.07.2019 concernente il conferimento dell’incarico di 

Posizione  Organizzativa  alla  dott.ssa  Alessandra  Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi;

-  il  Decreto del  Sindaco n.  17  del  10.07.2019 concernente  conferimento  alla  Dott.ssa 

Barchi Roberta dell'incarico di posizione organizzativa del Settore "Servizi al cittadino" dal 

11 luglio 2019 per una durata pari a 12 mesi; 

-il  Decreto  del  Sindaco  n.  21/2019  di  nomina  dell’Arch.  Giuliano  Barbieri  quale 

Responsabile del 3° Settore “Pianificazione Territoriale” del Comune di Casalgrande fino al 

11/07/2020;

Richiamata la seguente normativa:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-l'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 per cui le Pubbliche Amministrazioni possono negoziare in  

via autonoma le acquisizioni di beni  e servizi al di sotto della soglia di euro 5000;

-il D. Lgs n. 50/2016, art. 36 comma 2 lettera a), per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000,00;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

- il D. Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli  

obblighi di  pubblicità,  trasparenza, e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni,  in  particolare  l'art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 

provvedimenti  amministrativi”  e  37  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  contratti 

pubblici di lavori servizi e forniture così come anche ribadito dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

art. 29, “Principi in materia di trasparenza” del 18.04.2016;

- la Legge n. 190 del 23.12.2014, ad oggetto : “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”, in particolare l'art. 1, comma 

629, in merito all'applicazione dello split-payment (scissione dei pagamenti);

Visto il  D.  Lgs  n.  50/2016 del  18  aprile  2016  Attuazione  delle  direttive  2014/23  UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua dell'energia,  

dei trasporti o e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato  D. Lgs n. 

50/2016 e in particolare:

- l'Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

- l'Art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni e sugli  

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

- l'Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

- l'Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

- l'Art. 36 sui contratti sotto soglia;

- l'Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazioni delle Committenze;

- l'Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell'appalto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Valutato che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può' prescindere dal  

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici  ai  sensi dell'art.  1,  comma 450,  della legge 27 dicembre 2006,  n.  296,  così  

come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018: 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che :

- il Comune di Casalgrande è una stazione appaltante qualificata in quanto iscritta all'Ausa 

(codice  197656 );

-  nello  specifico  trattandosi  di  una  fornitura  di  importo  inferiore  a  40.000  Euro,  trova 

applicazione quanto prevede l'art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016, secondo cui  le stazioni  

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di  

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori  di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè 

attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza;

Preso atto dell'inesistenza di convenzioni attive su Consip e Intercent-Er (L.296/2006 art. 

1 c.450), alla data odierna, per le forniture oggetto del presente atto;

Verificato che per gli abbonamenti in oggetto non sussiste l'obbligo di ricorrere al Mercato 

elettronico ai sensi della Legge 296/2006, art.1, comma 450, come modificato dalla Legge 

di stabilità 2016 n. 208/2015;

Viste  le richieste avanzate dai diversi Settori  del Comune di Casalgrande, relative alla 

necessita' di provvedere al rinnovo e/o sottoscrizione di abbonamenti cartacei e online;  

Considerato che :

• per  garantire  l'aggiornamento  dei  responsabili  di  settore  e  l'adeguatezza  del 

funzionamento  dei  Servizi  del  Comune di  Casalgrande,  si  rende  indispensabile 

rinnovare gli abbonamenti in essere e/o attivare abbonamenti a riviste e materiale 

editoriale specializzato on-line;

• si tratta di strumenti necessari ed indispensabili per assicurare l'adeguatezza e il 

funzionamento dei servizi;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Esaminati  gli abbonamenti in essere e le necessità dei settori  interessati,  si  ritengono 

opportune per l'anno 2020 le sottoscrizioni elencate nell'Allegato A, in cui sono dettagliati i 

vari beneficiari dei diversi affidamenti, al fine di garantire il buon funzionamento dell'Ente e 

l'aggiornamento dei responsabili di settore;

Preso atto che gli acquisti non rientrano nel programma biennale 2020/2021 in quanto si  

tratta di un acquisto con costi inferiori a € 40.000 nel biennio;

Visto l’elenco degli abbonamenti in uso agli uffici e servizi comunali da attivare o rinnovare 

per  l’anno  2020  che  si  allega  alla  presente  quale  parte  integrante  e  sostanziale, 

comportante la spesa complessiva di € 6.142,24 (All. A);

Rilevata la necessità di procedere all’assunzione degli impegni di spesa per:

- €  4.755,84 al Capitolo 120220/10 denominato “Abbonamenti e pubblicazioni ad uso dei 

servizi” in carico al Settore Economato del Servizio Finanziario;

- €  343,00 al  Capitolo  620220/0 “Spese stampati  cancelleria e varie anagrafe e stato 

civile” in carico alla dott.ssa  Barchi Roberta;

- €  1.043,40  al Capitolo 520210/99 “Spese di funzionamento ufficio edilizia privata e altro” 

in carico all'architetto Barbieri Giuliano;

Richiamati i pareri sottoscritti digitalmente dai responsabili del Settore Servizi al cittadino 

e Settore Edilizia, Ambiente e Suap, con i quali si autorizza la responsabile del Settore 

Finanziario ad operare sui capitoli di loro competenza (All. B, C );

Visti

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

Dato atto: 

-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 

convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 

presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che non sussistono conflitti  di  interesse,  in  relazione al  presente  atto,  in  capo al  al 

Responsabile del Settore.

Tutto cio' premesso,

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

2) di provvedere alla sottoscrizione degli abbonamenti cartacei e online per i Servizi del 

Comune di Casalgrande, come specificato in premessa e come dettagliato nell'allegato A);

3)  di  determinare  la  spesa  complessiva  di  Euro  6.142,24  (iva  compresa)  così  come 

riportato nello specifico in calce:

• €  4.755,84 al  capitolo  120220/10  per  abbonamenti  e  pubblicazioni  ad  uso  dei 

servizi, nel bilancio per l'esercizio 2020. 

• €  343,00 al capitolo 620220/0 per spese stampati cancelleria e varie anagrafe e 

stato civile, nel bilancio per l'esercizio 2020.

• € 1.043,40 al capitolo 520210/99  per spese di funzionamento ufficio edilizia privata, 

nel bilancio per l'esercizio 2020;

4) di dare atto che: 

• i  contratti  di  fornitura  verranno formalizzati  con le  Ditte  aggiudicatarie  mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio e come specificato nell'allegato per  la 

Ditta “Sepel” su Oda del Mepa di Consip; 

• le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa della legge 

ex art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificato dalla legge 17 dicembre 

2010 n. 2017;

• il pagamento delle fatture avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e con gli 

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6) di  dare atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis del  d.  lgs.  267/2000,  come modificato dal  dl. 

174/2011 convertito nella l. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

7) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo 

la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 120220/10 2020 247 ABBONAMENTI 
DIVERSI UFFICI 
ANNO 2020

COME DA 
ALLEGATO 
ALLA 
PRESENTE 
DETERMINA

€4.755,84

Impegno 620220/0 2020 248 ABBONAMENTO 
"LO STATO CIVILE"

SEPEL S.A.S. 
DI M. 
LOMBARDINI&
C. S.A.S.

€343,00

Impegno 520210/99 2020 249 ABBONAMENTI 
DIVERSI EDILIZIA 
PRIVATA

COME DA 
ALLEGATO 
ALLA 
PRESENTE 
DETERMINA

€1.043,20

 

Lì, 23/01/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


